Dioscorides facit Petronium & Diodorum, sed duos diversos Petronios; scilicet Petronium Nigrum, & Petronium Diodorum. Nec minus quam Saracenus, etiam Hermolus Barbarus in hoc loco falsus fuit. Et forte ad alterutrum horum duorum Petroniorum spectant carmina illa de Medicina, quae se vidisse Volaterranus testatur. Nam Petronii Arbitri esse nemo mihi umquam persuaserit.

Henricus Oraus Assenbeimensis, Wedderavus in Nomenciatore scriptorum Ecclesiasticorum.

Petrinus Episcopus Bononiensis, anno 427. al. 386. al. 370.

Petronius Abbas in Monte Cassino, anno 713. al. Petronii.

Johannes Gualtherius Belga in Chronico Chronicorum lib. 2. in Bibliotheca Philosophor. anno Domini 490. Zenone Imperatore, pag. 911.

Tarentianus Maurus contemporaneus Alphio Avito, Septimio, Petronio Arbitro, & Aurelio Appolinari.

Idem in Bibliotheca Patrum, anno 370. pag. 697.

Petrinus Bononiensis, Italica Ecclesiæ Episcopus, scripsisse putatur Vitas Patrum Ægypti Monachorum. Gennadius. Et Trithemius scribit, Historiam ejus adhuc se legisse. Obiit anno Domini 385.

Janus Laurembergius in Antiquario verb. Duo, Ex tumulo, quod posuit Petronio Antigenidi Hieronimi.

Johannes Meursius Professor Lugdunensis Animadversionum miscellar. lib. 3. cap. 18.

Petrini & ante temporibus, jam inventæ erant a lia literarum formæ, teste Quintiliano lib. 1. cap. 7. inter quem & Petronium non adeo multum æui interfuit, ut non earundem literarum formis uti potuerint.

Janus Gruterus JC. in Afini Cumani Fratervculo è Plauti Electis electo per Eustath. Suaritum Palat. n. 101,

Vix offam istam canibus tuis objecisti, cum in continentia subnectis ex Petronio, lupanar Ascylti. O cœlum! o terra! Sed amito verba. Erubescit enim ad ista nefanda ipse calamus.

Anonymus in orat. de Vulpes Scholastica, apud Casparum Dornavium Philosoph. ac Medicum, in Theatro Sapientia Socratica, pag. 556.

Venio ad ultimam Scholasticorum nationem in Oratorum & Rhetorum disciplinis, quos juveniutis cymbalum satis ignominiose compellavit Appion Grammaticus, quod certo furiarum genere inquietati, in scholis suis adolescentes stultissimos fecerint, nihilque sapientiores, quam ii bene olen, qui in culina habitant. Quorum tyrones cum in scholasticis exercitis, & fictitiis declamationum causis, in forum producti essent, clamorem, silentium, risum, cœlum ipsum pati non potuerunt. Horum igitur Col-

legia, ut ludus impudentiae, L. Crasso & Domitio Censoribus, explosa & claudi jussa sunt: Gellius lib. 15. cap. 11. Ipsa vero homines habiti sunt abjectissimi & vilissimi mortalium: Turneb. lib. 2. Adversarius. cap. 5. Et fastidita est eorum disciplinæ ratio, cum diversa esset à forensibus causis, omninoque prougarum lerna eliminata est: Fabius lib. 2. cap. 10. lib. 5. cap. 2. Seneca lib. 9. Controversiar. proœm. Antoninus Imp. in Vita sua. Et haec in nostris hominibus vix alter geri observarunt, Caselius in Prodical. a Melch. Goldasius in Notis ad Hieroclem, Georg. Erhardus in b Symbol. ad Petron.

a. Idem tamen auctor in eadem Orat. pag. 555. col. 2. Notas in Hierocles Facetas non Goldasius, sed Alberto Molnari adscribit.

b. Harum Symbolarum verus auctor est Michael Caspar Lundorpis, qui, quod est Præceptor Clasicus in Schola hujus Urbis, invidiam Scholarcharum Collegarumque suorum veritus, maluit more multorum nomen fingere, studiorum suorum honestatē conveniens, quam fama simul & functionis Scholastica periculum subire; quod eum Scriptorem illustrandum, licet summorum virorum consilio atque auctoritate, suscepisset, qui à discipulis suis & Scholasticis adolescentibus, proper Scholasticas leges non permetteretur. Id quod ipsemet in iterata editione, quam triplo jam auctiōrem redditam adornabat, publice testatus erat, ni eum pessis seu in ipso conatu & operis auctorū subito nuper sustulisset.

Melchior Goldasius Haiminsfeldius in Dissert. de Scriptis Petronii Arbitri cap. 2. pag. 27.

Councilii Tridentini Decretum nihil aliud vult, quam id genus scripta pueris esse interdicenda. Idem & nos volumus, quin jubemus ac decernimus. Quid enim pueris cum Petronio? cuius illi scopum non magis attendent, quam plebejus idiota Aristotelis Metaphysica. Et ad vitia haec ætas, quam virtutes prior, non ducenda est ad hos scopolos, ne temere & infruite illis à Sirenibus suffocetur. Equidem scelestissimus sit oportet, qui Petronium pueris sumat interpretandum: nequissimus, qui proponat legendum: pharmacus, cuius magisterio pudor ilorum pericliteretur. &c.

Theodosius Berenicus Noricus, sive Matthias Bergenerus Historicus & Professor Argentinensis, in Tuba patis pag. 360. in fin.

Plures (hoc elegantiarum Arbitri est) quæ perpetram in juventute didicere, in senectute confiteri &c.

Caspar Bartholomaeus Hallensis Saxo in Notis ad T. Calpurnis Siculi Eusebica eclog. 2. vers. 32.

Optimus & singularis judicij Poëta Petronius.

Idem Adversarius, lib. VI, cap. 1.

Arbiter noctium voluptatumque Neronis.

Idem lib. XI, cap. XX.

Spurcus & obscenus, sed ad pios etiam castosque illustrandos utilis auctor.

Tobias Magirus Angermundanus Marchicus, Professor Francofordia ad Oderam, in Polymnione, seu Florilegio loc. communis in Onomatologo Critico.

TPETRONIUS ARBITER Eques Romanus, inter paucos familiarum Neroni assumptus est. ELEGANTIARUM ARBITER, dum nihil amorem & molle affluentia putat, nisi quod ei Petronius approbavisset. Tacitus xvi. Annal. cap. 18.

Franciscus Torreblanca Villalpandus Cordubensis JC. in Granateni curia regius Advocatus lib. II. de Magia cap. XIII. n. 18.

Ut non male apud Petronium magus gloriatur: &c. Perite quidem, & ex arte. Et lib. 1. cap. xxv. n. 14. Unde recte in hunc modum Petronius Arbitr.

Jos. Anton. Gonsalius de Salas in Præludio II.

FUlcitur haut leviter haec veritas divina illa D. Pauli Epistola ad Romanos, ubi, compar quam ille fuerit ætate Neroni, & Petronio, pariter adeo eadem sita exagit ac recenset, ut capita I. & xiiii. ejusdem Epistole, ex sententia quorundam eruditorum Theologorum, fere fine Petronii Satyricon non possint intelligi.

Hac illustris Dominus Gonsalius transcripsit ex Goldasti Dissertat. de Scriptis Petronii Arbitri, cap. 4. in quo, prolatis D. Pauli Apostoli verbis, Goldastus subiicit: *Quibus verbis qui volet planum & perspicuum habere interpretem, ei ego unicum hanc Petronium deder. Nec omnino vanum est magni cuiusdam Theologi dictum, caput primum ad Romanos sine Petronii Satyra intelligi non posse. Addo etiam caput XIII. in quo a commemorationis vitiis Romanos dehortatur.*

Idem in Præludio I. in fin. de Petronio scribit.

MOrtem obiit anno post Romam conditam DCCCXIX. C. Suetonio Paullino, L. Pontio Telefino Coss. post Christum natum anno LXIIIX. biennio antequam Petrus & Paullus, Apostolorum coyphe, Romæ paterentur.

Quæ & ipsa verba ex dicti Goldasti Inscriptione mutuatis est, quam ad præcorum imitationem: memorix T. Petronii Arbitri composuit, & Georg. Erhardus sive Mich. Casp. Lundorpius in limine sua editionis posuit; quam inde Lotichius quoque & Theodorus de Juges mutuata suis editionibus inseruerunt.

Daniel Otto JC. consiliarius Baronis ac Domini Geroltzeckii, in Discurs. politic. de Majst. Imperii & Imperant. cap. I. num. 16.

QUod vel maxime de Imperatore dicendum videatur, utpote qui Dominus orbis dicitur, sicut Petronius canit: *Orbem jam totum &c.*

Theodorus de Juges JC. Genevensis in Praefat. ad Petronii Satyricon in capita ab se dissectum.

ECqua enim Respublica, quod Regnum, quod Imperium felicitatem tantam, quantam Imperium Romanum sub Neroni quinquennio tantopere celebrato jugiter obtinuit. At enim tantum beneficium cum primis Seneca Philosopho imputandum, quamdiu is Neronis præceptorem egit; & Burrho ejusdem Neronis Praefecto Praetorio: vice versa, ut hoc sublato, ita Seneca potentia infraacta, & bene gubernandi ratio simul infraacta ad Tigellinum aliosque Tiberriana & Cajana Aulas reliquias, pervenit, Nerone ad eos converso & transfuga. Quare videre est, quantum intersit Principum fidos & virtutum amantes habere consiliorum participes, qui extrema potius pati non abnuant, quam à virtute deficiant. Quo sane in cenu fuit Seneca noster, fuit & Papinianus: addere ausim & Petronium nostrum; qui, licet Neronis deliciarum Arbiter assumptus, tamen bene administræ Provinciae gloriam reportavit, paremque se negotiis ostendit.

Hunc Petronium C Plinius, Naturalis historiæ scriptor, Titus; Tacitus lib. 16. Annal. cap. 19. Cajum nuncupat: ut isti potius subscriram, validissimo hoc inter cetera argumento innitor; quod scilicet ex professo Tacitus Petronii vitam & obitum accurate descriperit, ut verosimile non fiat, Tacitum errasse in ejus prænomine, cuius vitam, mores, & obitum tam accurate referre instituit. Sic enim loco supra citato: *De C. Petronio pauca repetenda. Forte illis diebus Caesar Campaniam petiverat, & Cumas usque progressus, Petronius illic attinebatur: nec tulit ultra timoris a spei moras, &c.* Quin imo hoc ipsum Petronii Satyricum his verbis indicavit: *Ne Codicillis, (quod plerique pereunt) Neronem, aut Tigellinum, aut quem alium potentium adulatus est, sed flagitia Principis sub nonnibus excoletorum fœminarumque, & novitate cuiusque stupri præscriptæ, atque obsignata misit Neroni, frigidaque annulum, ne mox uscœset a facienda pericula. His, inquam, verbis indubie Tacitus Satyricon hoc Petronii indicare voluit. Quod quidem ad se missum per codicillos, promptum fuerat Neroni flammis aboleré: nihilominus tamen ad nos illi Codicilli pervenire, vel potius eorum fragmenta, quibus vitta Aula Neronianæ perstringit Petronius. Neque enim, ut artifex voluptatum illos scriptis Codicillos, vel ut mangnarius vel mango voluptatum, vel leno impurissimus, Gaditanas aut Memphitides puellas, aut quæles media prostatabant Subura, oculis libidinum subjeceret, ad excitandas & inflammandas libidines: sed Venusina lucerna, Satyrice tractare instituit excoletos, & spinthrias Neronianos: sicut & Seneca noster lib. I. Natural. quæstion. c. 16. proponit spurcissimum infandæ libidinis hominem, Hostium nomine, non imitandum, sed detestandum. Ideoque dixit Seneca: Occidendum & ad speculum immolandus. Sic enim locus*

cus ille restituendus est. Itaque cum Petronius Aulam Neronianam infamem & spurcissimam describat, detestandam, non imitandam, proponit: Sybaritarum ferme more, qui servos ex industria vino obruebant, liberisque ostendebant, ut ita ebrietatem detestari dicferent. Ingens interim est haec Petronii, & laudanda libertas, qui Principis ipsius flagitia proscribere in animum induxit; haud absimilis Agerfilao, qui privatorum errata modeste tulit. Principum maxima omnia existimavit: quia ut Principes melius virtutem in populos proprio exemplo sanciunt, quam vinculis, pedicis, manicis, ergastulis, legum sanctionibus & penis: ita contra propriis flagitiis populum quam brevissime corrumpunt. Et ad summam non Petronius unus tantum, sed & alii quoque virtus Satyrice tetigerunt. Horatius, Seneca, Juvenalis, Persius, Martialis, hoc unum agere voluerunt, ut per hoc virtus & impurissimae impuritatis homines, tanquam pericolosissimos scopulos fugeremus. Neque audiendi Catones quidam, & Sabine frontis homines, qui dicant: *Quare aliud debebas, quod ageres; crimen addiscitur, dum videatur.* His enim ex epist. 14. lib. 4. Epistolar. Plinii Secundi respondere promptum est: *Erit eruditio vestra cogitare, gravissimos & summos viros non modo lascivis rerum, sed ne verbis quidem abstinuisse.* Verum malo, ut ipse Petronius pro se respondeat: *Si vir fueris, non abibis ad spumbram.* Sic euim legendum, non (ut vulgo legitur) *ad spurcam.* Si bene natus, bonis artibus imbutus, & veræ philosophiae placitis instrutus fueris, tanquam murex purissimæ castitatis piscis, non patieris corruptelam. Et ut Socrates ingressu suo carcerem purgavit, ita si quid à virtute alienum, & vitio ad fine, purgabit tua felix & bona indoles, Candide lector,

tum temporis placuit. Proponam autem ea hiceam folium de caussa, ut ne excidat aliquando mihi, quid tenerrima ætate senserim de talibus; quæ quidem ipsa excusare omnia facile poterit; nondum enim decimus quartum ætatis annum attigeram, cum eam describerem. Sic autem sonat ad verbum Dissertatuncula.

DISSERTATIUNCULA.

Varia de PETRONIO ARBITRO censorum hominorum esse judicia, Amicissime.... quotidiana evolutione libellorum non possum ignorare. Nil enim editur, quod ad lectionem nostram, cum primum potest fieri potest, non rapiatur. Qui scriptor si solus hoc infortunii seculo nostro ferret, sane meruisse videri poterat, cum elegantioris urbanioris que nequitia nemo ullus ab omni antiquitate ad nos venerit: iste autem adeo lacer & diffractus, ut tam miserabilis tam delicata hominis facies, si non excuteret judicis rigorem, tamen inclemantium differre, & suspendere debuisse haec tenus videatur. Verum cum eadem illum pati videamus, qua alii infiniti scriptores passi ante ipsum sunt haec tenus, & nunc etiam pati non desinunt, uni quidem isti non comparandi, ceteris vero, de suo cuique genere, etiam preferendi, communem ferens cum sodalibus suis sententiam, eorum deinceps censui mihi accensendum, vel hoc infortunio nomine deinceps videbitur. Illi vero omnes cum optimis quæque de posteritate promeriti fuerint, adfueri tamen jam sunt id præmii tolerare, quod stupori potius aut malignitati judicantium, quam ipsorum culpis adscribendum intra conscientiam suam, idonei sibi testes, probaverunt. Ego vero, quid in tanto talium numero PETRONIO ejusque felicitati officere possit, nondum video, nisi quod nostra potissimum ætate tenebras plurimorum annorum evasit, & quodammodo de noctis mortisque ipsius mancipio, libertati redditus atque renatus est. Eam enim invidiam elegantiarum suarum impunitus luci restituere non potuit, quam magistri vulgarium ingeniorum nulli umquam generofignoverunt. Et in eo quidem, ut id potissimum adspiciam, quo illi decore maximè se magnos faciunt, & populo displicere omnes fabulas laborant, præter eas, quas ipsi aliquando fixerint. Itaque sanctitatem, ante cæteras virtutes, suam strictis in scriptores petulantioris argumenti stilis demonstrare satagant; quam quidem & nos admirari æque atque unice suspicere libet, non enim aliter licet. At, joco semoto, talibus illi censuris, castitatem meram spirantibus, nec verò arbitrario jure, sed strictissimo, efficiunt, ut arbitremur nos, obtuleris quidem ingenii, & naris non paullo, quam deceat, obesioris, non tam ambitione eos querere opinionem perpetuae sanctitatis, quam fortassis nobis alia causæ persuaserūr fuisserint. Simpliciter enim nos docent, longè plus ipsos de autoritate existimationis suæ imbibisse, quam ante eos

[Nn] fece.

* Scripta anno Christi 1603. excerpta ex ejus lib. XLIX. Adversar. cap. xi.

CASPARI BARTHII

EQUITIS SAXONIS

DISSERTATIO.

DE

PETRONIO,

An ejus Tolerabilis sit lectio, an verò abienda, ut volunt quidam de virtute locuti.

PRAEFATIO.

Non recipiam in me defensionem Dissertatunculae pene puerilis aliquius meæ, quam hoc capite proponam, de Petronio Arbitro, ex ætate judicium meum interrogatus, qua alios sequi debebam. Non quod magnopere me errasse in veritate tuenda existimem, sed quia omnino piget id defendere, quod

fecerint ii homines, quorum familiaritati admissum olim suisse Petronum animadvertisimus. Et Hieronymi quidem, non suo tantum, sed omni Christiano avo, manibus quod fuerit sanctius, ex lectione famave scriptorum, memoriam meam nihil subire potuit hactenus. Ille etenim exclusive cœtu ceterorum mortalium, ne quid erranti vulgo expositum attingerent, sacrarumque literarum tractationem diurnam atque nocturnam rerum caducarum usu atque contactu conspurcarent, tamen ad ipsa Christi præsepio, locum omnibus locis toto mundo venerabilorem, immo in ipsis externatæ & Deo recedentis animi speculationibus atque meditationibus, Arbitri hujus jactare sententiam, & charæ cœternum (quatenus durabunt mortalia) vixit infigere minime dubitarunt. Quam quidem sanctissimi viri audaciam, vel, ut isti nostri vociferantur, impietatem, tot sanctæ & Christum medullitus amplexæ animæ i mitari, & pro exemplo sequi non dubitaverunt: ignari videlicet fuerunt simplices illorum hominum animi, secuturum aliquando seculum illud longo, prius tempore à Prophetis vaticiniis prædictum, quo omni culpa suspicione majora censorum hodiernorum Col legia, damnatura exactissimo illo suo, & provocatione nefcio, judicio forent veterum Paganorum non satis atque sancta monumenta; quorum tamen scribendorum finis non alias fuit, quam ut ostenta mortalibus vita in abominationem eorum venirent.

Nemo enim, qui exstet quidem, Satyricus scriptor, quorum quidem hic solum scripta sentimus & loquimur, umquam alia intentione mentis tales suos mordaces commendavit memorie, quam ut mortalibus e ratione horrorem malorum morum incuteret. Lace dæmonios aiunt, illos bonæ cordataque vitæ antilites primarios, singulis annis diem unum servis suis libertatem plenam indulsisce, eoque illos studio adegit, ut eum diem non alio quoquam opere, quam effusis compotationibus insumerent. Cùm tot tamen varia natione ingenioque mancipia vino jam turgerent, patet fecisse campum spatiostum ebris, ut quo quisque vellet modo, corpus agitaret, vocem intenderet, gemitus differret, denique faceret & diceret quicquid libaret. Hoc spectaculo gliscente, & nemine non furias vini medullas mentis expugnantis, mirificis & absurdis, & abominabilibus gestibus factisque & dictis excutere volente, & secundum easdem omnia faciente, admisso liberos suos, ut quid vino virium in humanum ingenium torer, non dictis præceptisve audirent, sed vilu & exemplo cernerent, & sobrietatem inde amare, ingurgitationes barbaras odisse disserent. Non alia ratione prudensissimi, & sapientiae studiis plene pectora instructi, homines, cum ipsi procul ex arce mentis composita errores, & vita mortalitatem vexantia, & differentia cernerent, neque non ipsi pars quondam eorum fuissent, licentia autem meliore potiti, velut ex alto & tuto loco palantia miserorum deliria inspicerent, monitis salubribus quodam nectare tinctis, talia scripta ediderunt, quæ vitam perditorum

non tam dictis, quam exemplis exprimerent, nominibus fictis ad usum verorum inductis atque compositis; non raro ipsorum etiam Regum & Principum sceletis actionibus non parcentes. Talis fuit veterum Graecorum Comoedia, ex qua prognata Satyrica postea, Romanam tandem gravitatem falibus Atticis misere instituit.

Nec in Poësi hoc sapientiom institutum stetit, venerè in medium homines cordati exultique doctrinis, qui prosam quoque orationem vitiis, ut per ea temporis geregantur, describendis commodarent. Horum cum omni avo exiguis fuerit numerus, comparatione quidem ceterorum, viris etiam sanctis, Christianæ antiquitatis horum studium adeò fuit gratum, ut dicta eorum crebro mediis sanctis suis orationibus & commentationibus infererent. Scilicet quod ipsi quoque abominarentur vicia illa horribilia ex animo, & peccatora omni genere nobilium, & honestarum disciplinarum adeò exulta haberent, ut de facili perspicerent, intentio hominum eorum tantum abesse ut mereretur incessi, ut maxima etiam commendatione merito afficeretur, ut dicta ipsorum pro testimonii solidâ auctoritate usurparentur.

Utrumque horum, quæ doctissimis & sanctissimis horum hominum animo adsuisse, modo declaravi, abesse nihil videntur longissime ab illis, qui, nulla ratione idonea in consilium adhibita, tale, genus auctiorum veterum non vituperant solum, sed prorsus abolendum arbitrantur, quoniam nudo sermone de vitiis loquantur.

Et de PETRONIO quidem eo liberius judicare conseruerunt isti censores, quod & ille solus exstet de iis, qui vitorum immanitatem supra enarrata ratione, non carmine, sed proso dicendi genere spectandam exhibuit, & ipsi etiam conseruerint de eo sine omni consideratione dominum censendi sibi sumere, quod vulgo facile approbaturos sese sibi persuadent. Loquuntur ergo & scribunt de hoc scriptore, abominabilem ideo & merito abolendum esse, quod omnia impuritatis prisæ velut secreta, coram oculis spectanda exhibeat. His nos de fine atque instituo auctioris sufficere posse existimo, que modo allata sunt.

Quod si alios contra se censores stare doceji non abnuunt, eccliam ipsi Hieronimū, modo à nobis productum, qui non solum non abhorruit lectionem Arbitri, sed castissimo sermone, Christi virginibus morum, & vita universæ præcepta præscribens, hujus ejusdem testimonio, contra malos mores uti voluit. Non producam porro ad defensionem hujus vitiœ facti rei alios majorum temporum scriptores: media ipsa ætas, omnibus Scholis jam Sophistis servientibus, omni jam liberaliori disciplina, sub tenebras Syllogisticorum redacta, hoc tali scriptore tantopere capita est, ut tot spretis aliis, Hieronymi nimirum auctoritatem secuta libenter, hujus & ipsa, ceti egregii testis, dictis contra vitorum fœdities pugnare quandoque voluerit: Non producam instar talium Ioannem Carnotensem, quem Salisburensem vocant, Episcopum; Ful-

Fulgentium, Isidorum, Vincentium, aliosque, quorum scripta seu geminis Petronianis sunt Christiana-tem suam intersita. Sidonium, Macrobius, Teren- tianum, tacebo; quorum tamen auctoritas Arbitri testimonia uiuit. Horum enim scripta à viris doctissi- mis jamdudum rabularum latratibus objecta sunt. Et quid volunt sibi larvae umbratiles illæ, tot seculis etiam præ aliis probatum ab sanctissimis & eruditissimi mortalium scriptorem, quam primum ipsorum ingra- tiis, publicum vidit, calatruri, aut prorsus terminis vitalibus eliminaturi? Hoc ergo adhuc unum facinus, ad consummationem suæ sanctitatis reliquum habent, post tot præclara aliorum scriptorum monumenta, miserrimis modis dilancinata atque decurtata. Petronio vi- delicit etiam ex viro tot secu'is superflue ignavissimum, & prorsus omnibus ignotum confidere; dum virtutibus nimurum suis, hujus vitia extirpati sunt? Caveant enim vero, cavillis omnium dignissimi, tanta ambi- tione stoliditatis suæ secreum mundo literatori pat- facere; seque omnibus ipso's pro fatus velle vendere? Nemo certè visurus non est, quid sub hoc lapide scor- pionis delitescat.

Cum enim diversa duo sint omnino hominum pio- rum genera, alterum quod dolo atque fraude sanctitatem quamplam præ se ferat, atque ostenteret; alterum candoris plenum, atque constanti mente vera pietatis ardens, immobile ab allatranibus undique vitiis, adeoque sine teste cupiens virtutis. Ostendant togati nobis, in utro horum genere censendos se se opinenent, qui industi ea causa, ut hominibus glaucomam suæ sanctitatis ob oculos obsfundant, omnibus ostentandæ virtutis articulis imminent, & per emissarios suos oc- culta ei rei quoque explicantur. Quia quidem res ut in confessu est, ita nulla porrò probatione indiget: probari tamen ex re nata facile posset, si quo pacto id nunc ageretur. Ipsi autem vel minima nos nega- tionis inducere poterunt, ut liquido ipsis universam pro- bennus.

Jam vero altera illa, de qua verba modo feci- mus, hominum secta, quam penitus has talium au- gas non moretur, eo aperte testata est, quod opti- ma quæque ex famoso scripto felicens, contemnat cætera in eorum numero habere, quæ quacunque ra- tione animum ledere, aut mores impuritate narra- tionum possit attaminare. Eadem vero ea, quæ se- lectissima esse videntur, prorsus ita familiariter sibi iterata lectione faciat, ut jam ipsa familiaritate cum gravi- bus & cordatis viris opus ante damnabile etiam, si tale quidem foret, omnem videatur amisisse turpitudinem. Quia quidem in re, vel ipsis perduelles nostros testes nuncupare non trepidamus, siquidem tantum tri- buere poterunt sanctissimis viris, quorumque beata no- mina quotidie sanctitatis celebrant, ut iis aliquid judi- cii etiam in hac re fuisse confiteantur. Et hæc, pu- to, satis poterant esse absolvendo ab igne vel impu- risimo scripto, quodque in eum finem conditum sit, ut lectores opere ipso in nequitia retia intriceret.

De ipso hoc Petronio nostro, & ejus infelicissimo fragmento, aliquid addere, non fuerit fortassis omnino extra oleas, quandoquidem à paucis commendatus li- ber ejus est, qui non aculeum aliquem in ejus invidi- am ipsi laudationi injecerint: veriti videlicet censoriam tantorum heroum auctoritatem, quos modo non ipso nomine nunc attigimus. Ego vero fateor, & ipsum me minime omnium delectari adeo nuda obscenitate, nec in eum umquam talia finem legisse, ut inde al- qua mihi vernilitatis stimuli moverentur. Si enim ta- le quid animi cui foret, sane plurimorum Christianorum exstant libri, & sane non minus magno superci- lio, si frontem videoas, quam esse volunt vel hi ipsi, qui tantas miserabilis Petronio dividias faciunt, ex qui- bus possis, vel semel perfectis, multo fieri nequior, quam si Satyricum hoc scriptum totum didiceris. Nec de recentis memoriae solis auctoribus loquor. Unum mihi, inter veteres Christiani nominis defensores, Arnobium lege, scriptorem, quo ad verba & phrasim, prorsus iniustitiae & recondita doctrina, & ex quo in- finita discas, vix ullibi præter ipsum existantia. Male utatur oculis suis, qui, Petronio & isto collatis, videre non possit, numquam tam nude locutum esse Arbitrum, viutorum exempla devitanda proponentem, quam Afer ille faciat, ob oculos ferens apertam eorum- dem confutacionem. Liber sane Arnobii quintus de libidinum variis generibus, & secretis historiis, sine circuitu & præfatione, satis copiose & detrafacta omni veste, loquitur, ut Matris Dei obscenissimi famuli, & scenici agyræ, libidines non egerint planius, atque apertius executi sint, quam iste earum hostis easdem describat. Et de cætero hic mos est omnium fere eorum, qui minime timent à vitiis inquinari, ut ea sine velo aut operimento, suis nominibus detestentur: ii autem contra, qui sibi ipsis vel experientia, vel su- spicione non credunt, seque impares ducunt resistendi criminibus, ii exemplo ignes aique arma inclamant, sesquipedalibus convitii proscindentes eos, qui secesserent ipsis subscrivere renuent. Quod si hoc genus ho- minum vitia certo se effugere, aut illis resistere posse considereret, minime tantopere ab illis sibi metueret, nec ut insuperabilibus se ipso excessu timoris sub- mitterent. Quod si omnino aliquis, non satis rebus necessariis instrutus, tantæ molliciei futurum se me- tueret, ut ab talibus Paganorum scriptis peccus suum conspurcatum iri persuasum habeat; age sibi cavear, ut liber, eo nomine, neque molliatur extixum contra- riis, ut habeat, quæ etiam fugere & detestari possit. Boni vero & constantis ea solet esse natura, ut opponi sibi gaudeat exercenda bonitatis & constantiae sue ma- teriem, ne lasiescat & flaccescat vigor virtutis ipso in usu, velut hoste opposito, strenuitas se in pectoribus militum acuit, & subjicit. Itaque, qui firmo se animo continet, cauillam neque ipse habet, ut delere velit criminum genus, quo internecione sublato, ejus etiam robur in bonis moribus viluerit, neque tantopere ce- lebrabitur. Sic neque imbellis contra viتورum insul- atio-

tationem pectus velit deleta talia scripta; neque constantia pectus munitus tanti illa faciat, ut ipsius nomine minus sint celebria, minusque legantur à curiosis. Virtus nimis unum ipsa, si spoliata fuerit oppositorum duello, nec quid malum sit, cuique inferenda contra tela agnoverit, & quo pacto ea ipsius boni in se excellentiam agnoverit? nullum est, nedium ut gloriosum sit, sine adversario præium. Iners vixtor, qui sine sudore triumphat. Fortunæ aleam fortitudi superare non potest, si ejus adversam vim experta non fuerit, si ejus iratae vultum non viderit. Multum prodest ingenuæ pietati, aliorum sceleræ judicare posse. Exercentur nefaria in seculo cum justis, ut enitescat electione proborum mens justifica, atque castis manibus virtutibus operata. Coactæ enim, & non studio suo confirmata virtutis nulla est gloria.

Haud dubie Dei omnipotentis singulari permissione atque indulto, extremo æuo in lucem reducta sunt talia scripta, per tot seculorum calamitates non extincta, ut discere posteritas possit, quanta in nocte Dei timorem contemnens mortalitas quondam vixerit. Nostræ quidem ætatis posteritas noctem præsitarum incusare minime cupit, claudit enim sponte sua, & claudere pugnat oculos, diei velut nimis pertusa, nec in vestigis perditorum mortalium cursum infelicitatis suæ listit; ultra omnia priorum exempla peccare, & obscuritatem pro laude ducere, plerisque gloriæ putatur. Carent enim ut plurimum hodie viventes homines fundamento veræ pietatis, nec cor solide intus munitum timore Dei, & veritatis amore habent: sed in diem solis opibus parandis intenti vivunt, Deum & virtutem procul habent: hanc inane nomen, neque extra utilitatem quippiam valere autumant, illum nec esse credunt, aut omnino curam rerum terrestrialium, & humanarum infra se existimare. Stulti, qui non videant curam apud Deum nullam esse, sed gubernare omnia sola Deitate sua Numen illud, quod omnia miris rerum interventibus, ad recti tamen ordinem, dirigat. Nobis sanè, apertis paullum cordis oculis, etiam à scopo ipso talium scriptorum, ad emendandos nimis rurum mores, recedere licet, & ex vitiorum ipsis etiam narrationibus emaculandæ vitae monita & præcepta petere.

Quod si omnino fateamur, Paganorum multos, immemorabilia multa, atque scelesta condidisse litteris, & ornata floribus eloquentia, etiam eo fine in lucem dedisse publicam, ut corrumperent animos simplificum: sanè perierint istitales, ob hæc talia facinora. Ideo vero scripta ipsorum legere non abhorream, ut sciám propter quid tanto ingenio homines interierint, ut me instruam, mihi caveam, mihi exinde carior fiam, quam ut magistris vitiorum obsecundem, etiam minus doctis & eloquentibus, quoniam nec instructis tot copiis bonarum rerum credere me debeam. Adde quod pericula eorum, qui perierunt, prudentiorem me facere debeant ad vitanda mea;

cum nemo sit, qui per se cavere sibi satis possit; melius autem prudentia nemini comparetur, quam ab exemplis male rebus suis utentium. Exempla itaque damnatorum impiorum, præceptorum mihi loco sint, ad emendandam vitam meam, & saluti necessaria præstrenua. Quo alium merito damnatum esse dico, id ego numquam equidem commissurus sum, quamdiu quidem mihi constitero, & sanæ mentis fuerò. Profecto vero scripta talia specula sunt clarissima poenarum, quibus inspectis admoneri debemus, vitiorum obsequia quantam vim suppliciorum trahant. Singula enim & universa tanta impietatis facinora, certum est impunita à Deo evadere non posse. De ius sanctitate & voluntate, si præcepta animo & confirmata est scientia nobis, impossibile certè futurum est, non corrigi mores, etiam satis anteä castos, vel ex his feedis & turpibus historiis, qualibus fortuna hoc est malitia mortaliuum, ludit in executione malignitatum suarum. Quod si animus, infestus criminibus, Dei judicia non cognoverit, is sanè vel à castissimis facilius ad facinus impelletur, quam ab hujus generis scriptoribus. Odio enim habet utique monita salutaria, quæ cum invitus leget, omnino vel contemnet, vel ad opprobrium eorum in vetitum nitetur. Quod quidem in dubio futurum duplex est de simplice peccato. At mens & nata & educata ad virtutem, generositate quodam ad gloriam & decus emitens, tum conscientia etiam roborata usu virtutis non adspersabitur, nec poterit naturam vitiorum penitus cognoscere, ut, cum quibus monstris confligat, inspicere ea possit accuratius. Invidiosum igitur erit subducere infandum hostem explorationi melioris. Nemo imperator bellum parat, qui non cupiat, quatenus possit, vel cogitationes ipsas, nedum consilia adversi hostis refiscere: nec sumtibus ei rei nec labori parcer, nec ingenio, ad exploranda omnia, ut ipse damnum aliquod inferat, & inferri cogitatum ingenio averrat atque amoliat. Nobis autem, qui in cognitione malorum corundem detestationem, atque adeo debellationem, etiam habemus, subducant adversariorum subtillissimi, ut ne eorum valeamus explorare calliditatem; quorum si semel in manus potestatemque veniremus, actum utique longo & dubio tempore de nostra foret incolumente.

His omnibus nec trepidè, nec obscurè permotus, factor & præmeteo, PETRONIUM non alio dignum esse supplicii genere, quam quo habentur sodales ipsius, ejusdem censu scriptores alii, quorum præcipui à viris æquè piis ac doctis ubique terrarum hodie leguntur. Et si cum istis dictis auctor esse nolim ignorare juventuti, & immediatae, scriptorum hujus notæ quippiam, vel ad linguae cultum, vel ad sapientiae instructionem, proponi. Tenella enim ætas satis habet in Dei cognitione, & lingue usibus mediocribus addiscendis, sese occupare, ad quæ ipsa etiam raro sine vi quadam & præcipientium importunitate summa adagi potest: in deteriora vero quavis cera fluxior, longe

ge prævenit ad nequitiam ingenia defendantium. Naturam quippe solam sequens, nec usū adhuc experta quantillam dulcedinem voluptatum quam immensa sequatur amarities. Sed ideo tamen penitus elidi, extra fines vitæ spiritus tot secula natos, non erit ingenui animi probare. Multa sunt in talibus, immo plurima omnino, quæ ignorare turpe sit viro eruditio, quicquid antiquitatis notitiam tam proflueat, quali sit opus ad declaranda, quæ in successionibus temporum, & versionibus eruditiorum, spinola atque duriora occurunt.

Hoc vero longe consultius rear futurum, si non omnibus, tamen multis, arcere studeant à conversatione eorum adolescentes, qui talia cum ipsi patrant, tum in libris scripta, diris omnibus detestationibus exsiccantur. Quod genus mortalium sane perquam crebrum atque densum hodie invenire est. Nam quotquisque est, qui auctoritatem aliquam habere velit, quin in iis^{*} regionibus vitam aliquando egerit, ubi & quotidie hæc talia sunt, & palam tamen atque vulgo pessimis omnino modis ex libris veterum exsculptur autorum, in vita tamen relinquentur; quoniam à majoribus descendunt perpetuo ordine ad liberos, qui parentum vestigiis insistentes, id demum liberum & licitum factu non esse censem, quod ne scjunt fecisse alios. Ignorare autem non possunt, virtutem nulla puniri, quoniam omnia quotidie patrari vident: rideri insuper eos, qui prudentiam & pietatem in libris querunt: iis autem vitorum memoriam existunt, qui ab aliis commissa diris incessunt, ut illuminant simplicibus animis, absterrendo eos velut à vetitis rebus, iis quorum ipsi magistri exercitiis infuerunt. At multo sane, mea quidem persuasione, & pro sapientia consultius, & pro vita beata sanctius, institutum fore, ordinem morum emendare prius, & ab rerum turpium usu abstractum animum exercendis justitiae & innocentiae addicere, quam persequi vele per maria & terras, stabula & cubilia foedarum nequitiarum, earundemque ad vanum sanctorum tumorem, & inanem castitatis ostentationem memoriam eradere ex libris antiquorum. Sed, quæ perfidia hodiernorum morum est, sceleratissime illud peccatur, quod sub ambitu pietatis committitur. Fatentur enim, qui sub hujus umbra facinoribus flagitiosis indulgent, conscientiam repugnare factis iporum, & turpitudini inhumanae non sponte velum præbere virtutem. Quare etiam duplex reatus eos perturbat, flagitorum videlicet prosecutio, & veritatis justitiaque agnitarum contemptus atque illatio. In omnibus rebus primum ad innocentiam gradum facit simplicitas. Neque ulli ignoscitur æquius & facilius, quam qui candore suo deceptus, aliena culpa erravit. Sic etiam, qui naturæ ductum sequens, ignarus quid contra justitiae vigor postulet, impegit aliquando, quoniam peccare necesse est hominem natum, facilius veniam à communī necessitatī lege

imperat. Qui vero cognitam habens malitiam vitiorum, iis tamen non abstinet, sed eo libentius peccat, quo magis invitus debebat, quoniam perspicuum habeat ingenium criminum, ei utique optimo jure gravior pena incumbit: præcipue si ad hæc ejus auctoritatis est, ut exemplo ipsius ducantur alii. Hoc genere vereor, ne sint plerique magistrorum, qui scriptis vernilioribus ideo infesti sunt, quoniam tam prolixum usum habent malarum rerum, ut summa eorum dulcedine afficiantur, eamque porro ipsam etiam invident alii. Quo plerumque ordine peccant, qui ita sese vitiis ingurgitarunt, ut retro pedem ferre non possint. Generosa vero & candida mens, neque ullius obstinationis in humanitatis erroribus vel conscientia sibi, vel imperium umquam passura, nequam eo admittet veterum libidinum recensiones, atque histoirias, ut ad earum exempla peccare velit ipsa, sed tenorem perpetuum bonitatis, & generositatis suæ secum servans, ideo & malorum hominum scripta legere non fastidit, ut quanta etiam in eruditis peccoribus virtutis regnent, perspicere valeat; neque satis esse disciplinis mentem instruere, sed usū ipso etiam servandam virtutis legem, neque dislonam vitam bonis preceptis vivendam; neque præcepta minus confistere in vitorum fuga, quam virtutum obsequio, gnara. Ideoque ad nil sese foedum inclinans, omnia sese inferiora censens, quæ constantiam captæ virtutis convellere audeant.

Hanc ipsam autem, ut ad institutæ orationis finem veniamus, mentis excelsitatem, ignara veritatis cælitus manifestandæ, eruditorum Priscorum sapientia etiam in contemptu omnium mortalium, & quidem non immerito, collocavit. Omnia enim ad finem eundem festinare videns, gloriam, ambitionem, opes, potentiam, voluptates, poenitentiam, curas ærumnasque in vita perpetuas sequi, his deditos, omnibus momentis pendere; nullo non tempore agi, & ferri à domina instabili eorum bonorum, quæ ipsis utenda, ad incertum tempus tradita sint; institut vota, & curas, & libidines omnis vitæ contemnere, & pro nullius precii rebus æstimare.[¶] Ut vero eandem hanc suam æstimationem pluribus ostenderent, & miseratione generalis illius erroris, docerent velut de plano genus humanum, in quantis versaretur tenebris, libellos composuerunt, quibus, fictis & excoxitatis personis, repræsentarent & expingerent velut potentium & fortunatorum in rebus humanis vecordiam, eamque, velut in tabella publice suspensam, omni posteritati ostenderent.

Horum in genere fuisse PETRONIUM, ipsa ipsius mors testatur. Tam enim omnia mortalia contempsit, & pro ridiculis vanisque habuit, ut in ipsa etiam mortis vicinia jocaretur & cantillaret, velut in theatro, ludis spectandis exstructo, haec tenus moratus, jam vero memoria ludicrarum rerum hærente adhuc, cantillans, & animum præteritis fabulis reminiscendis oblectans.

Et

* Italiam utque Hispaniam intelligit.

Et hæc quidem cum summa sit sapientia humana, neque altius ejus cura umquam subierint, quis nos jubebit solam eorum hominum auctoritatem potius lequi, qui scripta ranti viri aboleri cupiunt, quam rationem ipsam, qua utique nemini non persuadebit, alio omnino honore dignum esse hominem, tam bene de posteris mereri cupientem, ut ipso etiam vita sua periculo non dubitarit evulgare, sevissimi & libidinissimi omnium mortuum Neronis flagitia: ut nimis in suay ipsius & eloquentia admirabili scripture, velut in speculo, cernere posuerit xtas sequens, quo usque bacchari valeat malitia humana nature, ubi in summo rerum fastigio fuerit aliquando collocata. Nos vero tanto intervallo abest, ut tam preciosum scriptum legere possimus integrum, ut vix centesimam ejus partem ad nos pervenisse, conjectura possimus adsequi: hanc vero ipsam etiam aboleri velle, cui tot barbara secula pepercunt, qua furialis, rogo, futura si barbaræ immanitas? Præcipue tantillo isti Fragmento, cum tot tamque ex mediis vita negotiis haustæ insint sententiae, tam suavia dicta, tam venusta, tam gravia etiam & concinnæ venustatis carmina, ut cum nobilissimis omnis ætatis ingenii contendere hunc scriptorem merito omnes fateantur. Immenia sit materies, si diducere singula velim. Neque ego alium ordinem totius commendationis fuisse existimo, quam ut recensita aliqua historia, ejus fuerit utilitas quoipam epigrammate, aut aliquin carmine demonstrata. Cætera non patitur nobilitas scripti alio, quam ei rei de finato opere exsequi. Nos vero à discendis multis insigniter bonis, quorundam crasse obsecnorum malignitas non deterreat.

DON JOSEPHI ANTONII
GON SALII DE SALAS
AD T. PETRONII ARBITRI
SATYRICON
PRÆLUDIA.
Scriptor, ejus vita, Secta, Mors.

PRÆLUDIUM I.

NOSTER Scriptor est TITUS PETRONIUS ARBITER. Quid hic inculcem moleste Petronios alios? In Praenomine enim Auctores prisci variant, nam *Cajus Cornelio Tacito* est, *Publius Scholastæ Juvenalis*, *Titus* vero *Plinio Secundo*, & *Plutarcho*: quibus, duo quippe testes sunt, majorem fidem habuisse Viros doctos, constat manifesto. Quæstiuclam hanc jam olim disceptavit vir ille ad *Muras* & *Veneres* omnes factus, *Justus Lipsius* Commen-

tar. in lib. 16. *Annal.* *Taciti*, qui potest adiri. *Nomen PETRONIUS agnoscunt omnes.* *Petronianus* autem gentem antiquissimam fuisse, utpote qua è Sabiniis oriunda, ex numis Veterum evincere. Antiquarii conati sunt. *Cognomen* denique *ARBITER* documento videlicet est, ut ab aliis tuto dicerni, noster potessi *Scriptor*; nihil minus tamencum pluribus aliis recentioribus Petronius confundi, non potuit evitare. Videatur sane ab ingenio *Tacitus* inquire, cognomen illud accepisse Petronium; & tamen ab ipso Princeps: *Inter paucos, ait, familiarium Neroni adjunxit est, eleganter ARBITER, dum nibil amarum, & molle aspernit pugat, nisi quod ei Petronius adprobavisset.* Pariter etiam *Julius Romanus*, aut quisquis ille Epigrammatarius est, quodam Epigrammate:

ARBITER arbitrio dictus & ipse suo.

Nisi verius sit, de quo ego euam delibero, ipsa veri cognominis significatio sat decenter Cornelium lusisse. Sic laudent plures ex antiquis Grammaticis, puta, *Terentianus Maurus*, *Lactantius Scholastæ Papini*, *Marius Victorinus*, *Fulgenius Planciades*, *Domedes*, alii, item *B. Hieronymus*, *Macrobius*, *Sidonius Apollinaris*, & *Saresberiensis*. Etenim operam omnino jam ludere sit, longam disputationem contexere de ayo Petronii: hoc est, An unus idemque ille sit, cuius *Tacitus* meminit, cum Auctore videlicet nostri *Satirici*. Plura enim conspirant, ut diversi esse non videantur, quam qua vel ingenti cum molamine Syenus oppugnator speret evertere. Latiuscule nos & interius prosequimur, ubi de ipso *Satirico* agimus. Unicum tamen hic, quo offendit solent superstitionis Critici, necessum est, scrupulum removere. Arbitri ex Epigrammate hemisticchion est:

Primus in orbe Deos fecit timor.

à quo postea indubie mutatus *Papinius* 3. *Theaid*. ubi inquit *venus Scholastæ: Negat Deos ultra alia re celebri, nisi timore mortalium, ut *Lucanus*:*

Quæ finxere timent.

& Petronius Arbitri istum secutus:

Primus in orbe Deos &c.

Aiunt igitur rō istum ad *Statiū* referri, non ad *Lucanum*. Itaque *Statio*, qui sub Domitiano floruit, posteriorē Arbitrum subindicari. Eos autem exacute, videat vel *Andabata galeatus*, nam tunc potius, *illum*, dicere sat benè *Laetus Grammaticus*; nisi, *istud*, forsitan scriptis, *Sententiam ipsam*, placitumque intellegens. Ut autem sit *illud*, *istum*, ad *Lucanum* proximum referri necessarium, *Lucanus* vero etsi *evyXe* Arbitro, Poëmate tamen suo illum præcessit, ut notum est, nosque in *Commentis nostris* patetacimus. Sed quid jam communiscentur, postquam *Terentianum* confit, nostrum hanc semel Arbitrum ad vocasce; *Terentianum* vero *Marialis* ætate *Syenen* resisse, ipso testante; inquit *Epigr. 86. lib. 1.*

Tam longe est mihi, quam *Terentianus*,

Qui nunc *Niliacam* regit *Syenen*.

Ec

* Vide fam. *Roman. Fulvii Ursini in Petronia.*

Et Apollinaris Carm. 9. coæcum, hoc est, haut nimis disparem Terentianum, quoque fecit Perfi, Propertii, & Martialis; illum nempe inter plures illustres animas recensendo, qui haut nimis longo temporis intervallo inter se differabant. Ut definit jam Viri eruditio nobiles eundem Maurum Grammaticum ad Constantinorum tempora deturbare, & cum Apuleio, Tertulliano, Cyprianoque Aëris Scriptoribus cõmittere.

Ast postquam Scriptorem agnoscimus, ingenium ejus, ac fortunam propius inspicere, consentaneum. Sed quum adeptus felici fato sit egregium Historicum, qui tradere illum potuit immortalitati, ab ipso jure optimo vita ejus petenda nobis fuit. At prævi- um illud Plinii Junioris etiam ad Tacitum a usurpem, quum exitum Plinii Majoris vellet memorie commen- dare; nimurum. Quod quamvis ipse Petronius plura opera & mansura cõsiderit, multum tamen perpetuitati ejus Taciti Scriptorum aeternitas addet. Ipsi- sum igitur in hunc modum audi narrante L. 16. Annal.

Detur hoc inlustrium virorum posteritati, ut quomo- do exsequis à promiscua sepultura separantur, ita in traditione supremorum accipiunt, habeantque propriam memoriam. Paucos quippe intra dies eodem agmine An- naeus Mella, Cerialis Annicius, Rufus Crispinus, ac C. [reponendum T.] Petronius cœdiere. Et post pauca ad Arbitrum redit. De T. Petronio supra pauca repe- tenda sunt. Nam illi dies per somnum, nox officiis, & oblectamentis vita transfigebatur. Ut que alio: indu- stria, ita hunc ignavia ad famam protulerat; habebaturque non ganeo, & profigator, ut plerique sua baurien- tum, sed eruditio luxu. Ac dicta factaque ejus quanto solutoria, & quandam sui negligentiam preferentia, tanto gratius in speciem simplicitatis accipiebantur. Pro- consul tamen Birbysa, & mox Consul, vigentem se ac parem negotiis ostendit, deinde revolutus ad vitia, seu vittorum imitationem, inter paucos familiarium Neronis adsumptus est, eleganter ARBITER, dum nihil amæ- num, & molle afluenter putat, nisi quod ei Petronius adprobavit. Unde invidia Tigellini, quasi adver- sus amulum, & scientia voluptatum postorem. Ergo crudelitatem Principis, cui casera libidines cedebant, ad- creditur, amicitiam Scævini Petronio objectans; con- rupto ad indicium servo, ademataque defensione, & ma- jore parte familia in vincula rapta. Forte illis diebus Campaniam petiverat Casar, & Cumas usque progres- sus Petronius illic adtinebatur. Nec tulit ultra timoris, aut spes moras; neque tamen præcepit vitam expulit, sed incisas venas, ut libitum, obligatas, aperiri rursum, & alloqui amicos, non per seria, aut quibus constantie glo- riæ peteret. Audiebatque referentes, nihil de immor- talitate animæ, & sapientium placitis, sed levia car- mina, & faciles versus. Servorum alios largitione, quædam verberibus adsecit. In his & vias, somno indul- sit, ut quamquam coæta mors, fornicata similis esset.

Ne codicilis quidem (quod plerique pereuntium) Nero- nem, aut Tigellinum, aut quem alsum potentiam adu- latus est: sed si gitia Principis sub nomibus exoletorum, seminarumque & nevitate cuiusque stupri prescripsit, at- que obsignata misit Neroni; frigide annulum, ne mox usus esset ad facienda pericula. Ambigenti Neroni, quo- nam modo noctium suarum ingeria noteferent, offertur Silia matrimonio senatoris hanc ignota, & ipse ad om- nem libidinem adscita, ac Petronio per quam familiaris agitur in exsilio, tamquam non sibi sed, quæ vide- rat, peritleratque proprio odio.

Miraculæ mores, & ingenium ejus expressit, nos vero obiter nonnulla inlustramus. Illi dies per so- munum, ait, nox officiis, & oblectamentis vita transfige- batur. Quod ipsum de Alagabalo memorie prodi- didit Lampridius, qui Neronis simia fuit. Observo equidem, pariter & Vespasiano probatam fuisse con- fuetudinem illam Petronii; innuit plane Plinius Ne- pos Ep. 5. l. 3. ubi de Avunculo ait: Ante lucem itat ad Vespasianum Imperatorem, nam ille quoque Nocti- bus usebat. Ubi nihil aliud, noctibus uis, quam of- ficii, & dierum actibus Noctes eidem transfigi. E- vincunt Suetonius, & Aurelius Victor, faciemque ad Plinii historiam præferunt. Ille in Vespasiano c. 21. Iste de eodem sic verbis adhuc dicitur: Institu- tum vero uniforme omni imperio tenuit. VIGIL A- R E D E NOCTE, publicisque actibus absoluit, ca- ros admittere. In primis enim Plinius ille fuit, itaque opportune tunc temporis Imperatorem adibat. Hoc- ce autem Antipodas vita graphicè Seneca nofer de- scripsit Epist. 122. Suni qui officia lucis, noctisque perversunt: nec antea diducunt oculos besterna graves crapuli, quam adpetere nox capit. Qualis illorum con- ditio dicitur, quos natura (ut ait Virgilius) pedibus no- fris subditos è contrario posuit.

Nosque ubi primus equis oriens adflavit anbelis,
Illis sera rubens accendit lumina vesper.

Taliis horum contraria omnibus non rego, sed vita est. Viguit igitur mos ævo Neronis, ejusque in aula maxime. Quapropter ejusdem Noctes pluribus memo- ratæ; Juvenal:

— Noctesque Neronis.

Tacito Ambigenti Neroni, quonam modo Noctium suarum ingeria noteferent. Apte omnino, nam oble- ctamentis Neroni quoque transfigebantur. Nec aliter fieri potuit, quin pares omnino forent mores utriusque, Neronis, inquam, & Arbitri, si Arbitri ipse eleganter Neroni inter paucos adsumptus est; protulit & Tacitus de Petronio: Deinde revolutus ad vitia, seu vittorum imitationem. Ubi & Neronem carpit; ipse namque prius trajecerat & dierum actus nocti- bus, & nocturnos diebus, Imitatione enim vitorum mire pellecerunt Antiqui insanos Principes. Insignis locus Lampridi est de Alagabalo, facitque unice ad Petronium: Erant amici improbi, & sene quidam, & specie Platonophi, qui caput reticulo componerent; quis

improba quadam pati, se dicerent; qui maritos se habere, jaſſarent. Quos quidam finxisse dicunt, ut illi ſeruent Vitiorum Imitatione Cariores. Hisce & ſimili- bus deliniens Principem adgressus, animum ejus adeo devinxit, ut nihil amoenum, & molle adſu- tia putaret, niſi quod ei Petronius adprobaviffet. Ejus etiam blandientis urbanitatis veſtigia apud Plutarchum exſtant lib. *Πῶς ἀττις διακρίνει τὸν πολεμό τῆς φύσης.* Ubi quum eruditos aſtus commemorat adſentantium, inter alia inquit: *Ἡ τοὺς ἀστέρας αὐτὸν πάλαι καὶ πολυτελεῖς οἱ μηδογίους καὶ ἡρωαὶ ὄντοι ζότοι, ἀπό τοῦ Νεροῦ Τίτον Πετρώνος.* At quam ſumptuof ac prodigiſ for- des objiciunt, nimiamque parsimoniam, ut Neroni fecit T. Petronius. Item Cornelius ait, Petronium fuifle Proconsulem Bithynie. Cave autem credas, Catullum pariter fuifle, quod ex ejus Epigrammate 10. adſtru- ere, haud dubitavit recentior Taciti Interpres. Nec audiendus vir doctifimus, quum ait in Tacito con- rigendum, *Proconsul tamen Britannie, loco Bithynie,* confundens videlicet Arbitrum nostrum cum Petro- nio Turpiliano, qui in Britanniā Proconsul fuit; quum Turpilianum sub Galbā, Auctore Tacito 1. Hist. Arbitrum verò sub Nerone conſtet periuife. *Mox Consul,* subdit Tacitus, id est, post Bithynie Pro- consulatum; at indubie Ordinarius non fuit, sed Suff- fectus menses aliquos. Suffectos enim Consules non ſolum veteres Fatti, sed ipsi Historici, qui res geſtas exactè proſequuntur, silentio perſpē prætereunt. *Conſularem vero nominat Plinius lib. 37. cap. 2.* Titus Petronius Consularis moriturus &c. Fuere etiam no- mine tantum Consulari quidam dignitate donati. Ita Procopius: *ὑπὲται καὶ πρεσβύτεροι προστάται.* *Consul nomine solum vocatus;* ut Senator Aufonius. Sic de fe Idyl-lio 30.

*Curia me duplex, & uterque Senatus habebat,
Muneris exhortem, Nomine participem.*

Rèvera autem Consulem exiftimo fuifle Arbitrum, & adnuit Cornelius: *Proconsul tamen Bithynie, & mox Consul, vigentem ſe ac Parem Negotiis ostendit.*

Sed video apud Viros doctos in quæſitione verſari, Cui nam Sapientiæ ſtudio Petronius fuerit addictus? Potior verò pars Senatus Musici Epicuri familiæ illum hauc cunctanter adſeruit, ajunque hifce argumentis ita eſſe, neſſario convinci. Quod in Epigrammate Pater veri aperte dicitur ab Arbitro Epicurus. Item quod Carmen illud conſiderit:

*Primus in orbe Deos fecit timor, ardua coeli
Fulmina quum caderent, &c.*

Ubi ridere cum, adſirmant, ſuperſtitiosos, qui Deūm timore tamquam pueri nocturnis terribulumen- tis, adſciuntur inaniter. Epicureorum namque dog- ma fuit, Deos immortales curam rerum humanarum non habere; itaque illum timere, ſupervacaneum. qui nec benefiſiis optimis proſequi, nec improboſ ſuppliciis adſicere, meditatur. Addunt, placito E- picuri, ſcilicet. In voluptate ſumnum bonum ſitum: eſſe, etiam adhæſiſſe, quum illum cecinerit verſum:

Ergo vivamus, dum licet eſſe bene. Ac denique, Animas cum corporibus interire, quæ & Epicuri ſententia fuit, manifesto moriturum ſubin- dicasse, dum nihil de immortalitate anima, verba Ta- citi ſunt, & ſapientiam placitū, ſed levia carmina, & faciles verſus audierit referentes. Equidem autem intrepidus adfirmo, aequo ac hominem Arbitrum fuifle, ſic non eſſe Sectæ Epicureum. Quod clarius ut omnibus conſtet, diſcutienda nobis, leviter tamen, adverſa- riorum rationes ſunt. Sed primo nunc ſubit mirari, adeo disciplinam Epicureorum deſpicatiui adverſarios habuiffi, ut non animadverterint, minimè illam do-ctrinæ fuifle adprobationem, ſed propriam adpellationem illius Sectæ parentis, ut ſuo loco nos in Com- mentis patefacimus. Deinde licet decreta plura Epicuri adprobaviffet, vere non inducerent, ejus ſecta- neum eſſe. Quidnam, ego inquam, Antiquorum, ita ut Seneca, amavit, verum ſeſe ac germanum Stoicum adprobare? nemo fane, licet iſipsum haut excipias Zenonem, vel Chrysippum. Ille autem quid hic ſen- ferit, mecum audi Ep. 16. Non eſſe quod inveris animum meum, adhuc de alieno liberalis ſum. Quare autem a- lienum dixi? Quidquid bene dictum eſſt ab ullo, meum eſſt. Sic quoque quod ab Epicuro dictum eſſt. Et Ep. 21. poſtquam egregias ejusdem Philosophi ſententias re- tulifſet, subdit. *Hæc voces non eſſt quod Epicuri eſſe ju- dices, Publica ſunt.* Quod fieri in ſenatu ſolet, faci- dum ego in Philoſophia quoque exiftimo. Quum censue aliquis, quod ex parte mihi placeat, jubeo illum diri- dere ſententiam, ET SEQUOR. Immo munificuluni, quod in quaue Epiftola pendebat Lucilio, ut plurimum ab Epicuro mutuum ſumebat. Tandem vero pro- ferre volo eum, Epicuream disciplinam medullitus adprobantem; nihilominus tamen, maſculum ſe cui- libet probaturum Stoicum, nec minimum ambigen- tem; verba ſunt ex libro de Vīta beata Cap. 13. *Mea quidem iſta ſententia eſſt (invitis hoc noſtris popularibus [Stoicis, puto] dicam) Sancta Epicurum & Recta pra- cipere, & ſi propius acceſſeris, Trifia.* Dicat nunc adverſae partis antefignanus non nemo, hancce ado- ream, niſi diſcipulus & ſectator, haut temere Epicu- ro tribuiffet; tribuit & non ſemel magnus Cicero, quamquam totus totus Academicus fuſit. Sed tempus jam urget deſtitandi ſecundum telum.

*Primus in orbe Deos fecit timer, ardua coeli
Fulmina quum caderent, diſcuſſaque moenia flammis;
Atque ičtus flagrare Athos, mox Phoebus ad ortus
Laſtrata deiectus humo, Lunaque ſenectus,
Et reparatus honor. hinc ſigna effusa per orbem,
Et permataſis diſjunctus mensibus annis
Projecta vittum hoc: atque error jufſit inanis,
Agricolas primos Cereri dare meſſis honores:
Palmitibus plenis Baccham vincere: Palemque
Paſtorum gaudere manu, natai obrutus, omni
Neptunus demersus aqua: Pallasque cavernas
Vindicat. Et voit reus, & qui vendidit orbem,
Iam ſibi quisko Deos avido certamne ſingit.* A^o 310,

*A*go ecce totum hoc Epigramma est, non Epicureum. Minime namque Epicurus Deos inficiabatur, qui Librum *De pietate erga deos* scripsit, Laertio & Cicerone testibus. Et paullum ubi ejus memoria est apud Antiquos, divinam mentem agnoscere, numinaque memorare, animadvertisse. Inter laceras magni adfici reliquias Carmen illud hodie rejectum est, quo autem ex Arbitri opere, quovo loco Satyrici de promptum fit, non comparet, pariterque haut comparere, qua mente deorum professionem, quam alias crebiter adeo intimat, ibi exsertim inficias ierit, ingenuè fatendum est. Nam *et deo* Petronium fuisse, vel per somnum cogitare, uti ex ejus Scriptis conligere est, foret prorsus despere. Deos autem eo in Epigrammate nullos esse, verbis disertissimis dicit, sed metu quemque sibi finxit. Itaque Auctorem ac Parentem Deorum Timorem adfirmat, idque subinde appellat naturæ scilicet *Vitium* atque *Errorem inanem*.

Projectit Vitium hoc, inquit, *atque error jussit inanis*,
Agri colas primos Cereri dare messis honores.

Premissisque tandem clausulam addidit opportunam:

Fam sibi quisque deos avido certamine finxit.

Neutquam ergo ex adducto Epigrammate infertur Petronium Epicureum fuisse. Verum inquirere etiam oportet, An Petronius iuxta Epicuri placita hominum Religione erga deos (que sententia est adversariorum) inficietur, etiamque deorum Providentiam. & premittenda erit hic opportune inspectio scilicet conceptus, quem de utroque habuerit Epicurus. Seneca plene nobis promet, ideoque locum ejus eti latiusculum exscribam 1. 4. de benef. c. 19. *Deos nemo sanus timet*, inquit. *Furor est enim mettere salutaris*: nec quisquam amat, quos timet. *Tu denique Epicure Deum inermem facis*, omnia illi tela, omnem detraxiisti potentiam, & ne cuiquam metuendus esset, projectisti ipsum extra metum. *Hunc igitur septum ingenti quodam & inexplicabili muro, divisumque à contactu, & à conspectu mortalium*, non habes quare verearis: nulla illi nec tribuendi, nec nocendi materia est. In medio intervallo hujus & alterius coeli desertus, sine animali, sine nomine, sine re, ruinas mundorum supra se, circaque se cadentium evitat, non exaudiens vota, nec nostri curiosus. Atqui hunc vis videri colere, non aliter quam parentem: grato, ut opior, animo. Aut si non vis videri gratus, quia nullum habet illius beneficium, sed te atomi & istamicatae forte accitemere congregaverunt, cur colis? Propter maiestatem, inquis, ejus eximiam, singularemque naturam. Deos igitur confitebatur Epicurus, colebat, ac venerabatur, propter eorum tamen majestatem, ac eximiam naturam: at superstitiosos ac deorum meticulosos cultores deridebat. Utrumque hocce innuere Sextus Empiricus videtur verbis illis 1. 8. aduersus Mathematicos: *Eπίνεγος διεκατίνεις, οὐ μητέ τοις πολλαῖς, ἀποδεῖται θεός*. *οὐ διεποτάν φύσιν τῶν πρωτομάρταν, θεάμως*: Epicurus autem, ut nonnullis videtur, quod ad vulgus quidem adinet, relinquit Deum: quod autem adinet ad rerum naturam, nequa-